45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

== Prețul inserțiunilor, după învoală ==

## Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Măcelarilor Nr. 45.

## Sinodul arhidiecezan

### Sedința a V-a

ținută la 29 April (12 Mai) 1921.

Prezident: arhiepiscopul și mitropolitul Dr. N. Bălan. Notar: P. Rusu.

Sedința se deschide la ora 9 a. m.

Se citește protocolul ședinței a IV-a și se autenticează.

La ordinea zilei urmează referada comisiunii organizatoare, care prin raportorul ei L.

Deputaţii sinodali adânc impresionaţi de cele văzute au colectat pe loc câte-va sute de Lei pentru trebuinţele mai mărunte ale orfanilor, iar unii dintre domnii deputaţi, a căror nume se va publica, au renunţat la diurne în favorul orfanilor. Iată o instituţiune filantropică cu adevărat creştinească şi românească, care merită să fie sprijinită de întreaga familie a neamului românesc.

### Sedinţa a VI-a

ţinută în 29 April (12 Mai) 1921.

Preşedinte: arhiepiscopul şi mitropolitul Dr. Nicolae Bălan. Notar: Dr. George Proca.

Şedinţa se deschide la ora 4 p. m.

La ordinea zilei s'a pus reconstituirea consistorului arhidiecezan prin alegerea asesorilor onorari în senatul şcolar şi episcopesc.